
DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 COMUNE DI  SARACENA 
 Provincia di Cosenza 

 
 

COPIA - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 18 del 10-04-2024 
 

 

Oggetto: 

 

PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE PER L'ANNO 2024 - 

INDIRIZZI E DETERMINAZIONI 

 

 

 

L'anno   duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore 15:40, nella sala 

delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti : 
 

RUSSO RENZO SINDACO P 

DIANA BIAGIO VICE SINDACO P 

FERRARA ADELINA ASSESSORE P in modalità telematica 

PUGLIESE ANGELA LUCIA ASSESSORE P 

GAGLIARDI FRANCO ASSESSORE P in modalità telematica 
   

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Di Talia Ciriaco,  reggente a scavalco, con le 

funzioni previste dall'art. 97, comma 4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Russo Renzo nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 
 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: 

in ordine alla Regolarità Tecnica- Settore Amministrativo/Contabile  

si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Lì  27.03.2024 
      IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

                                                                                                 f.to Dott.ssa Rosaria COLOPI 

       

 

 In ordine alla Regolarità  Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Lì 27.03.2024 
 

                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                            f.to Dott.ssa Rosaria COLOPI 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante Istituzione del Servizio Civile Nazionale e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO Il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del 

servizio civile universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

RITENUTO CHE: 

- il Servizio Civile Universale rappresenta un’opportunità messa a disposizione dei 

giovani dai 18 ai 28 anni di dedicare un anno della propria vita a favore di un 

impegno solidaristico, inteso come impegno per il bene di tutti e di ciascuno e 

quindi come valore di coesione sociale; 

- il Servizio Civile Universale garantisce ai giovani una forte valenza educativa e 

formativa, una importante e spesso unica occasione di crescita personale, una 

opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo sviluppo 

sociale, culturale ed economico del nostro Paese; 

CONSIDERATO che il comune di Saracena (CS) quale Ente Titolare, ed i comuni di 

Civita (Cs) e Frascineto (Cs) quali enti di accoglienza, con Decreto n. 379/2022, sono 

iscritti all’albo del Servizio Civile Universale - Sezione Calabria SU00506; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvenuto accreditamento alla sezione della 

Regione Calabria SU00506 dell’Albo di servizio civile universale istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Ente Comune di Saracena può presentare, in 

forma aggregata con gli altri enti, in coprogrammazione e/o in coprogettazione, uno o più 

programmi articolati in progetti; 

RIHCHIAMATO l’Avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di 

servizio civile universale per l’anno 2024, pubblicato in data 30.01.2024 dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale, con scadenza fissata alle ore 14:00 del 10 maggio 2024; 

EVIDENZIATO che in considerazione dell’esigenza manifestata dagli enti e dalle loro 

rappresentanze presenti in Consulta nazionale di sovrintendere, con la necessaria 

attenzione, alle concomitanti procedure di programmazione e di selezione degli operatori 

volontari anche legate alla riapertura dei termini del Bando per la selezione di 52.236 

operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio civile universale, è prorogata alle 

ore 14:00 del 24 maggio 2024 la scadenza per la presentazione dei programmi di 

intervento di Servizio civile universale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

TENUTO CONTO: 

 Che con la nuova programmazione del servizio civile universale gli enti non 

presenteranno più singoli progetti ma programmi articolati in progetti, che 

avranno obiettivi strategici comuni, uno specifico ambito di azione entro cui 

operare e una coerenza complessiva delle attività, per rendere più armonici ed 

efficaci gli interventi;   

 Della necessità di predisporre gli atti necessari e preliminari alla stesura della 

scheda programma e dei relativi progetti di servizio civile universale;  

 Che si rende necessario procedere con la pianificazione, da parte dell’Ente, degli 

interventi in materia di servizio civile universale con individuazione di quelli 

ritenuti prioritari; 

SENTITO il Sindaco di Civita e quello di Frascineto, comuni accreditati come Enti di 

accoglienza; 

VISTO, altresì, lo schema di convenzione da sottoscrivere, che si allega al presente atto 

quale parte integrante, che regola i rapporti tra il Comune di Saracena, il Comune di 

Civita ed il Comune di Frascineto in merito alla progettazione, presentazione e gestione 

dei progetti di servizio civile relativi all’anno 2024 da attuarsi, se finanziati, fino al 2026; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 

dei settori interessati, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000; 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

VISTO lo statuto comunale; 

Con voti favorevoli ed unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse, integralmente riportate, formano parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare l’allegata convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Saracena, il 

Comune di Civita ed il Comune di Frascineto in merito alla progettazione, presentazione 

in cooperazione e gestione dei progetti di servizio civile relativi all’anno 2024 da 

attuarsi, se finanziati, fino al 2026; 

3. Di dare atto che il Comune di Saracena quale Ente Titolare procederà a presentare il 

programma di intervento contenente i progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 

2024 con gli Enti di Accoglienza Civita e Frascineto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 

4. Di autorizzare il Sindaco alla firma di tutti gli atti collegati, necessari, successivi e 

propedeutici alla presentazione ed approvazione dei progetti de quo; 

5. Di dare atto che la somma complessiva inerente tutte le fasi di progettazione e 

presentazione nonché, in caso di finanziamento, di gestione dei progetti di servizio civile 

sarà pari complessivamente ad € 7.200,00 (€ 2.400,00 a Comune); 

6. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile l’adozione di 

ogni adempimento necessario volto all’affidamento di un incarico per la progettazione e 

presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 2024, nonché, in caso 

di approvazione e finanziamento, la relativa gestione degli stessi; 

 

Infine, con voti unanimi espressi nei e modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del TUEL, vista l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

      IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE A SCAVALCO  

 f.to Dott. Renzo RUSSO                                           f.to dott. Ciriaco DI TALIA 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

  

 

Il Responsabile sostituto dell’Area  Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  a partire dal 

                                     (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai Capigruppo consiliari (art. 125 

del T.U.E.L. n. 267/2000); 

 

 

 

  

 

- è divenuta esecutiva  

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

  Il Responsabile sostituto Area  Servizi 

Generali 

f.to Ing. Luigi VACCA 

   

    

    

 


